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 Abstrakt

Rigorózní práce „Smluvní pokuta a úroky z prodlení v soukromém právu“

pojednává o současném stavu právní úpravy smluvní pokuty a úroků z prodlení

v českém soukromém právu. Tato práce oba tyto instituty dále mezi sebou komparuje

z různých úhlů pohledu, čímţ se snaţí upozornit na některé problémy z toho

vyplývající. Práce dále pojednává o úpravě smluvní pokuty a úroků z prodlení de lege

ferendae a upozorňuje na moţnost řešení problémových aspektů obou těchto institutů

v připravovaném návrhu nového občanského zákoníku. Závěrečná část rigorózní práce

je věnována postavení smluvní pokuty a úroků z prodlení v evropském právu a ve

frankofonních právních řádech.

The thesis „Contractual penalty and late payment interest in the private law“

deals with the relevant current Czech private legislation of the contractual penalty and

late payment interest. Then this thesis tries to compare many aspects of the contractual

penalty and late payment interest and concentrates on problems resulting from it. After

this thesis examines the legal regulation of the contractual penalty and late payment

interest „de lege ferendae” and refers to the possible solution of problematic aspects in

the bill of the new Czech Civil Code. The last chapter of this thesis is devoted to the

character of the contractual penalty and late payment interest in the European law and

Francophone law systems.
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„Pacta sunt servanda.“

Úvod

Smluvní pokuta i úrok z prodlení patří mezi velmi praktické a frekventované

nástroje zvýšení právní jistoty věřitele vůči dluţníkovi v soukromém právu. Přestoţe se

jedná o instituty běţně pouţívané, existuje řada otázek a problémů s nimi spojených.

Není bez povšimnutí, ţe se přes hojnost jejich uţívání a zároveň jistou stručnost

zákonné úpravy, dosud nezavedla jednotná interpretační a aplikační praxe v otázce

souběhu obou těchto institutů a jejich vzájemném vztahu, která by vyřešila řadu

nejasností a nejednotností z toho vyplývajících. Běţná a často bohuţel i právní praxe se

doposud nenaučila tyto instituty v řadě způsobů náleţitě pouţívat a dokonce ani správně

pojmenovat. Velmi často se pojmy smluvní pokuta a úroky z prodlení pouţívají ve

špatných souvislostech, přikládá se jim poněkud jiný neţ zákonný význam, často se

zaměňují i za pojmy jiné a náhradní jako je například penále, poplatek z prodlení,

sankční úrok a můţeme se setkat i s neúplnými pojmy typu pokuta, úrok nebo jen

sankce. Pojmy smluvní pokuta a úrok z prodlení se v řadě případů pouţívají jako

synonyma a dokonce se často uţívají i termíny, které zákon nezná vůbec. Vyskytují se

rovněţ sankce neoznačené, kdy je často nejasné, co měly strany na mysli a jaké z toho

pak vyplývají zákonné důsledky.

V úvodu ještě stojí za zmínku, ţe celou problematiku stěţuje roztříštěnost právní

úpravy, neboť oba instituty nalezneme jak v občanském, tak i v obchodním zákoníku.

Některá ustanovení týkající se smluvní pokuty a úroků z prodlení můţeme dokonce

najít i v jiných právních předpisech.

Cílem této rigorózní práce je tedy vnést alespoň trochu světla do řešení nastíněné

problematiky, shrnout dosud vyslovené závěry soudní praxe, zvláště pak judikatury

Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu České republiky, nauky a

dostupných článků uveřejněných v médiích, tyto názory právně analyzovat, upozornit

na některé rozpory a aplikační úskalí.

První část práce vymezuje pojem smluvní pokuty v obecném občanském právu,

věnuje se některým obchodněprávním zvláštnostem, nastiňuje i zmínky o smluvní
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pokutě objevující se v ostatních právních odvětvích zejména v právu pracovním a

detailně se zaobírá úpravou smluvní pokuty de lege ferendae. Tato úvodní kapitola se

zabývá zejména tím, co by mohlo být problematické právě ve vztahu k úpravě úroků

z prodlení v kontextu soukromého práva.

Druhá část práce je pak věnována úpravě úroků z prodlení v soukromém právu,

zejména občanském a obchodním, způsobům určení jejich výše a zabývá se téţ

problematikou úroků z prodlení de lege ferendae.

Třetí část práce se detailně zaobírá komparací obou těchto institucí jak mezi

sebou, tak v rámci jednotlivých odvětví soukromého práva (zejména v relaci práva

občanského a obchodního), a tím se snaţí podat i odpovědi na problémy z toho

vyplývající. Ukazuje také na shodné, ale i odlišné rysy smluvní pokuty a úroků

z prodlení, jakoţ i jejich vzájemnou koexistenci a porovnání s ostatními obdobnými

instituty. Tato část práce vychází zejména z poznatků vyplývajících z části první a

druhé.

Závěrečné práce pojednává o problematice smluvní pokuty a úroků z prodlení v

evropském právu a ve frankofonních právních řádech, coţ můţe být do jisté míry

inspirací pro připravovaný návrh nového občanského zákoníku.

Tato rigorózní práce klade důraz zejména na komparativní metodu právní

argumentace, ale pouţívá téţ metody ostatní (zejm. teleologickou, logickou,

systematickou, ale i historickou).
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1. Smluvní pokuta v soukromém právu

Smluvní pokuta je důleţitým institutem soukromého závazkového práva.

V soukromém právu je smluvní pokuta na prvním místě mezi instituty, jejichţ účelem je

zajištění závazku. Dle odborné nauky se však přesněji jedná se o vedlejší ujednání stran

hlavního závazku, v níţ se jedna strana zavazuje vůči straně druhé k zvláštnímu a

konkrétně specifikovanému plnění pro případ, ţe poruší určitou ze smluvních

povinností. Účelem smluvní pokuty je tedy přinutit dluţníka pohrůţkou majetkové újmy

k řádnému plnění závazku a tím zmírňuje věřitelovo riziko pro případ dluţníkovi

neochoty obligaci plnit. V tomto ohledu tak hlavní závazek spíše utvrzuje, neţ zajišťuje,

neboť dluţníka sice donucuje ke slíbenému plnění, ale zároveň nijak neodstraňuje jeho

případné riziko neschopnosti plnit.
1
V praxi se nejčastěji vyskytuje smluvní pokuta ve

formě peněţitého plnění.
2
Zejména ve vztazích občanskoprávních však není vyloučena

existence i jiných smluvních pokut neţ v podobě peněţitého plnění. Lze si tak

představit například smluvní pokutu ve formě naturálního plnění, jehoţ výše však musí

být v ujednání stran přesně identifikována nebo případně alespoň způsob jejího určení.

Právní úprava smluvní pokuty je v českém soukromém právu nejednotná.

Nachází se jak v občanském zákoníku (§ 544 aţ 545 ObčZ), tak v zákoníku obchodním

(§ 300 aţ § 302 ObchZ). Některé aspekty smluvní pokuty lze najít dokonce i v jiných

soukromoprávních odvětvích. Tato roztříštěnost není dle mého názoru příliš ţádoucí,

neboť přispívá k právní nejistotě v soukromoprávních vztazích. Je třeba si uvědomit, ţe

ustanovení týkající se smluvní pokuty v občanském zákoníku jsou vůči odpovídajícím

speciálním ustanovením obchodního zákoníku a zákoníku práce ustanoveními

generálními a subsidiárními.

1
Eliáš, K. a kol.: Občanský zákoník. Velký akademický komentář. Úplný text zákona s komentářem,

judikaturou a literaturou podle stavu k 1. 4. 2008. Praha: Linde, 2008. 1. sv. §1-487. 1391 s., 2. sv. §488-

880. s. 1566. ISBN 978-80-7201-687-7.
2
Patěk, D.: Smluvní pokuta v obchodních vztazích. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2006, s. 33. ISBN 80-

7179-538-0.
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1.1. Generální a subsidiární úprava občanskoprávní

Základem soukromoprávního institutu smluvní pokuty byla stipulatio poenae

římského práva. Jednalo se o formální ústní ujednání stran závazku, kterým se dluţník

zavazoval k úhradě smluvní pokuty v případě, ţe řádně nesplnil určitou svoji povinnost.

Jednotlivá vývojová stádia není třeba pro účely této rigorózní práce podrobně sledovat.

Za zmínku však stojí Rakouský občanský zákoník,
3
který upravoval smluvní pokutu

zcela odlišně, neţ jak plyne z naší současné úpravy, neboť podmiňoval nástup

povinnosti k placení smluvní pokuty zásadně vznikem újmy na straně oprávněné.

Potlačoval tedy penální funkci smluvní pokuty a preferoval její funkce reparační. Od

této koncepce se pozdější civilní kodexy odklonily a v současné době se jiţ nevyţaduje,


[…]


na pouţívání sankcí neoznačených vůbec a na jejich dopady. Práce zohlednila téţ

názory de lege ferendae a připravovaný návrh nového občanského zákoníku a

v některých směrech i vliv evropského práva. Poslední část práce stručně popsala

úpravu smluvní pokuty a úroků z prodlení ve frankofonních právních řádech a

upozorňuje na některé rozdíly ve srovnání s českým soukromým právem.

V závěru lze shrnout, ţe právní úprava smluvní pokuty ve vztahu k úrokům

z prodlení není zcela jednoznačná nejen po stránce obsahové, ale zejména po stránce

terminologické. Tyto i jiné nejasnosti se pokusila vyřešit právě tato práce, i kdyţ

vzhledem k různorodosti právních vztahů bude klíčovou roli vţdy hrát judikatura. Dle

mého názoru je roztříštěnost právní úpravy smluvní pokuty a úroků z prodlení

v soukromém právu nevyhovující a přináší s sebou celou řadu problémů. Domnívám se,

ţe není příliš ţádoucí a ani praktické postavení smluvní pokuty na principu

subjektivním zejména s ohledem na výše zmiňovanou povinnost důkazní. Zvláště

v těchto dvou směrech můţe být pro návrh nového občanského zákoníku inspirací

například Napoleonský Code Civil, který na těchto principech staví jiţ od počátku 19.

století. Přínosem nového občanského zákoníku by rovněţ mohlo být zařazení

moderačního práva soudu týkající se smluvní pokuty mezi obecné občanskoprávní

instituty, coţ bylo doposud moţné pouze ve vztazích obchodněprávních. V tomto směru

Návrh naštěstí zůstává za francouzským Code Civil „pozadu“, kdyţ soudu umoţňuje

nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu pouze sníţit na návrh povinného. Jako velice

pozitivní se mi jeví zejména sjednocení občanskoprávní a obchodněprávní úpravy v této

oblasti a s tím související zjednodušení, které vede k větší přehlednosti a tím i k větší

právní jistotě v soukromoprávních vztazích. Nový občanský zákoník tak dle mého

názoru aspiruje na to, stát se jednotným uceleným a obecným kodexem pro celé odvětví

soukromého práva, nejen co se týče smluvní pokuty a úroků z prodlení, a má tak

moţnost obstát vedle ostatních velkých evropských občanskoprávních děl, jakým je

právě francouzský Code Civil. Tuto, dle mého názoru správnou, cestu občanského

zákoníku pak můţe ještě zkomplikovat pokus o harmonizaci smluvního práva v Evropě.
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Seznam zkratek

ČR - Česká republika

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZPr - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

InsZ - zákon č. 186/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení

(„insolvenční zákon“), ve znění pozdějších předpisů
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Resumé

(ve francouzském jazyce)

La clause pénale et les intérêts moratoires en droit privé

Cette mémoire a pour objet de décrire les relations entre la clause pénale et les

intérêts moratoires en droit privé. Le premier chapitre traite sur la clause pénale au

terme du droit civil, commercial et du travail tchèque. Le second chapitre s‟agit de la

régulation juridique des intérêts moratoires en droit civil et commercial tchèque . La

troisième partie, qui est la plus importante, circonstancie les distinctions et les aspects

analogiques de la clause pénale et des intérêts en retards au terme du droit privé. La

dernière partie compare la réglementation tchèque, européen, et francophone.

Dans un contrat, la clause pénale est une stipulation par laquelle les parties

contractantes évaluent par avance et de façon forfaitaire le montant des dommages-

intérêts qui seront dus par le débiteur, à titre de peine (d'où le nom de clause pénale) en

cas d'inexécution, totale ou partielle, de l'obligation. La clause pénale réalise une

évaluation conventionnelle et forfaitaire du préjudice futur.

Au contraire les intérêts de retard sont la sanction légale, qu‟on peut demander

en cas de retard de payer. Le seul fait du retard donne droit d‟exiger des intérêts. Le

créancier n‟a pas à justifier d‟un quelconque préjudice. Pour faire courir ces intérêts, il

doit simplement mettre son débiteur en demeure de payer. Le calcul des intérêts se fait

sur le montant du principal. En droit commercial tchèque le taux est notamment fixé par

le contrat liant le créancier au débiteur. A défaut de clause contractuelle, les intérêts de

retard se calculent au taux prévu par la loi : taux d‟intérêt légal.

Cettes distinctions résultent de la nature différente de la peine convenue et des

intérêts de retard. Conformément au droit privé tchèque, les intérêts moratoires ont la

nature des accessoires à la différence de la clause pénale qui est considérée comme la

stipulation écrite des parties contractuelles pour garantir l‟exécution de la créance

principale. Ce caractère différent aboutit aux conséquences graves dans le droit privé

tchéque notamment en ce qui concerne de la prescription, des dommages-intérêts, du

rapport vers la faute et vers la demeure. On peut ainsi observer les impacts dans le

domaine du droit de gage et dans le droit fiscal et procédural.
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 En réalité on peut souvent voir que les parties contractuelles utilisent les termes

de la clause pénale et des intérêts moratoires promiscue et on peut les confondre avec

les autres termes similaire (par example l‟intérêt, la peine, les dommages-intérêts, les

taxes en retard et les autres sanction privées). Ce mémoire utilise surtout la méthode

juridique comparative et a pour objet d„expliquer les situations et les problèmes

précités.
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