Posudek na rigorózní práci Mgr. Moniky Hanušové
Smluvní pokuta a úroky z prodlení

Předložená rigorózní práce představuje výtečné zpracování nelehkého-jen zdánlivě-dílčího problému. Již na tomto místě lze u autorky ocenit hloubku prokázaných znalostí platné právní úpravy a judikatury, potřebný teoretický nadhled, hluboké znalosti odborné literatury, jakož i způsobilost na základě provedené analýzy formulovat vlastní závěry a přístupy. Téma není jednoduché- již pro zcela odlišnou právní podstatu dvou zkoumaných institutů- avšak jeho zpracování je neobyčejně záslužné.

Autorka nejprve podává důkladný teoretický pohled na právní podstatu smluvní pokuty a úroků z prodlení. Správně přitom vymezuje smluvní pokutu jako samostatný zajišťovací prostředek, který kromě funkce prevenční a zajišťovací má i funkci sankční. K přehledné a k jednoduché aplikaci v právním řádu však nepřispívá její (základní) občanskoprávní úprava doplněná o některé zvláštnosti podle obchodního zákoníku. Namísto je otázka, zda tyto obchodně právní zvláštnosti jsou opravdu odůvodněny a zda by nepostačila jen jedna obecná úprava, jak to ostatně předpokládá i návrh přijímaného občanského zákoníku.

Zatímco ujednání o smluvní pokutě musí strany samostatně založit, představují úroky z prodlení zákonné příslušenství pohledávky; právo na jejich úhradu vzniká stranám bez dalšího. I při rozboru právní úpravy jejich výše prokazuje autorka výtečnou znalost právní úpravy i judikatury. Aktuální -nejednotně řešenou- otázku braní úroků z úroků řeší – též s připomenutím judikatury Nejvyššího soudu i soudu Ústavního s přehledem; správně zdůrazňuje rozlišnosti v občanském a v obchodním zákoníku při určení výše úroků z prodlení. Za korektiv omezení neúměrné výše smluvených úroků z prodlení považuje dobré mravy; nelze však nevidět, že v takovém případě soud nemůže neúměrnou výši úroků z prodlení jen moderovat, nýbrž sankcí je neplatnost en bloc (s.48-49). Zájem autorky se však neomezil jen na ryze soukromoprávní aspekty zkoumaného tématu, nýbrž cenné jsou její přesahy do práva procesního (formulace žalobního návrhu, kterým se navrhovatel domáhá zaplacení úroků splatných v budoucnu) stejně tak jako její výklad zkoumané problematiky v právu insolvenčním.

Přínosem autorky je i její výklad o smluvní pokutě a o úrocích z prodlení upravených v Code civil, ve švýcarském občanském zákoníku a v quebeckém občanském zákoníku. Čtenář se v těchto – byť stručných kapitolách- seznámí se zcela novým pohledem na smluvní

pokutu: podle některých úprav může smluvní pokuta nahradit závazek, který zajišťovala, jindy zase může plnit – měřeno českou platnou právní terminologií - funkci odstupného, takže jejím zaplacením se lze závazku zprostit.

Anatocismus je ve francouzském občanském zákoníku výslovně upraven a podle Code civil se rozpadá na anatocismus smluvní a soudní; autorka však mohla ještě připojit informaci, že podle výslovného ustanovení Code civil se úprava uplatní jen v případě, že se váže na prodlení přesahující alespoň jeden rok (čl. 1154 CC).

V rámci výkladu o švýcarském právu se autorka dopustila v textu na s. 112 nepřesnosti, když uvedla, že nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu může soud snížit; správné však je, že soud snížit musí (srov. čl. 163 odst. 3 švýcarského závazkového práva). Není takto soudu uložena povinnost inspirativní i pro českého zákonodárce ?

Přiznám se, že nerozumím poslední větě autorky na s. 116, která vyznívá, že „správnou cestu (nového) občanského zákoníku může zkomplikovat pokus o harmonizaci smluvního práva v Evropě“. Lze snad dovozovat, že autorka odmítá harmonizační výstupy, které byly doposud v Evropě učiněny ?

K této formulaci necht' se autorka vyjádří při obhajobě práce.

Závěrem konstatuji, že autorka naplnila cíle a požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.1.2012

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.